[bookmark: _GoBack][image: ]
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ЛЮБЫТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ

28.04.2025								   №121

р.п. Любытино

 О мерах по организации отдыха, оздоровления и занятости детей
в летний период 2025 года

         На основании постановления Администрации Любытинского муниципального района от 09.02.2022 г. № 126 "Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей на территории муниципального района»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень и место дислокации лагерей дневного пребывания детей:
1.1. на базе Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Неболчская средняя школа»: лагерь с дневным пребыванием детей — 17  человек (июнь 2025 г.);
1.2. на базе Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Зарубинская основная школа» -  лагерь с дневным пребыванием детей – 20 человек (июнь 2025 г.);
1.3. на базе Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования "Центр дополнительного образования " - лагерь с дневным пребыванием детей – 30 человек (июнь 2025 г.);
1.4. на базе Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Любытинская средняя школа»: лагерь с дневным пребыванием детей — 20  человек (июнь 2025 г.);
1.5. на базе Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа»  - лагерь с дневным пребыванием детей - 30 человек (июнь 2025 г.).
2. Установить продолжительность смены 21 день, время работы – июнь 2025 г.
3.Установить размер родительской доли в стоимости путёвки в лагеря дневного пребывания 1500 рублей; для детей, не проживающих постоянно на территории Любытинского района (отсутствие регистрации по месту жительства или пребывания на территории района) – 3400 рублей.
4.Руководителям МАОУ «Неболчская средняя школа», МАОУ «Зарубинская основная школа»,  МАОУ ДО "Центр дополнительного образования" МАОУ «Любытинская средняя школа», «МАОУДО ДЮСШ» :
4.1.организовать работу лагеря с дневным пребыванием детей в соответствии с Порядком проведения смен лагерей с дневным пребыванием, утверждённых постановлениями Администрации Любытинского муниципального района от 09.02.2022 г. № 126 "Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей на территории муниципального района»;
4.2. осуществлять открытие лагерей только при условии соответствия их СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. № 28»;
4.3. назначить руководителей лагерей дневного пребывания;
4.4.укомплектовать летние лагеря квалифицированными специалистами, имеющими практику работы в детских учреждениях, прошедших медицинский осмотр и гигиеническую подготовку до 15.05.2025 г.;
4.5.принять меры по соблюдению законодательных ограничений для лиц, лишённых права на занятие трудовой деятельностью в сфере образования несовершеннолетних, организации их отдыха и оздоровления, медицинского обеспечения, спорта, культуры и искусства, в целях исполнения требований ст. 351.1 Трудового кодекса Российской Федерации;
4.6.обеспечить должный контроль за выполнением должностных обязанностей сотрудниками лагерей;
4.7. обеспечить прохождение работниками лагерей медицинского осмотра и обучения по санитарному минимуму до 15.05.2025 г.;
4.8. организовать и провести гигиеническое обучение и аттестацию руководителей и персонала оздоровительных лагерей до 15.05.2025 г.;
4.9. организовать своевременное прохождение обучения и проверку знаний по охране труда, обучение по программам пожарно-технического минимума и инструктажей о мерах пожарной безопасности руководителей до 15.05.2025 г.;
4.10. при комплектовании смены принять меры по охвату детей, стоящих на учёте в ПДН и КДН;
4.11. при комплектовании смен принять меры по охвату детей с ограниченными возможностями здоровья отдыхом;
4.12.согласовать план работы лагеря с комитетом образования в срок до 15 мая 2025 г.;
4.13.разместить на сайтах образовательных организаций информацию о работе лагеря, в отдельном разделе, с внесение всех сведений об организации отдыха и оздоровления детей до 15.05.2025 г.;
4.14. при реализации мест в лагеря оформлять договор и выдавать квитанции об оплате;
4.15.начать работу лагеря дневного пребывания с 02.06.2025 г.;
4.16. разрешить начало работы лагерей только после получения акта приёмки лагерей и прохождения медицинских осмотров детьми и работниками;
4.17.взять под личный контроль вопросы организации питьевого режима, питания, режима проветривания помещений, соблюдения правил личной гигиены детьми и персоналом, проведения дезинфекционных мероприятий;
4.18.организовать двухразовое питание;
4.19. Обязать медицинских работников:
· обеспечить выполнение мероприятий по недопущению возникновения случаев коронавирусной инфекции в лагерях, обратив особое внимание на организацию приёма детей, недопущения случаев сокрытия заболевания детей.
·  обеспечить выполнение мероприятий по недопущению возникновения случаев инфекционных болезней в лагерях, обратив особое внимание на организацию приёма детей, недопущения случаев сокрытия заболевания детей, а также профилактику кишечных и капельных инфекций среди отдыхающих детей.
· обеспечить наличие у работников пищеблоков результатов обследований на носительство острых кишечных инфекций вирусной этиологии (рото - и норовирусной инфекции).
· осуществлять действенный контроль за работой пищеблоков, организацией питания, соблюдением температурного режима в помещениях, физическим воспитанием и закаливанием детей, соблюдением физиологических норм нагрузки при проведении спортивных мероприятий и трудовой деятельности.
· проводить работу по гигиеническому воспитанию среди детей, популяризации здорового образа жизни.
· в связи с повышенной клещевой активностью минимизировать походы в природу на территории, не прошедшие противоклещевую обработку.
· при проведении походов обеспечить соответствующую экипировку детей.
· обеспечить ежедневные осмотры детей на выявление наличия клещей.
4.20.обеспечить проведение мероприятий по дератизации, акарицидной обработке в лагерях перед их открытием;
4.21. не допускать проведения ремонтных работ во время проведения лагеря;
4.22.	обеспечить безопасность детей во время нахождения их в организациях отдыха и оздоровления, в том числе при проведении экскурсионных и спортивных мероприятий;
4.23. в целях профилактики детского травматизма и предотвращения несчастных случаев обеспечить проверку технического состояния спортивных сооружений и спортивного инвентаря;
4.24. обеспечить страхование детей и подростков во время их пребывания в оздоровительных организациях всех типов;
4.25.обратить особое внимание при проведении детской оздоровительной кампании на организацию досуговых мероприятий, воспитательного процесса;
5. Ведущему  специалисту комитета образования Ромашко Н.А.:
5.1. разместить реестр организаций отдыха и оздоровления детей на сайте комитета образования;
5.2.организовать приёмку лагерей в установленные сроки;
5.3.провести проверку работы лагерей;
5.4.осуществлять сбор заявок от заинтересованных организаций на приобретение путёвок для детей в загородные оздоровительные лагеря, кроме детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
5.5. осуществлять методическое руководство деятельности по организации работы смен лагерей с дневным пребыванием;
6.Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

[image: Изображение 001]

Председатель комитета                                                       Л.Е.Анишина

Ромашко Наталья Андреевна
88166861309
РН 28.04.2025

image1.jpeg

image2.jpeg